
  
 

 
 
 
 
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ ГАВАНЬ 

САНКТ-ПЕТЕРБУРГА 
 

МЕСТНАЯ АДМИНИСТРАЦИЯ 
 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 
 
 
04.10.2016  № 56-ПА 
  
Об утверждении ведомственной целевой 
программы «Организация и проведение 
местных праздников и участие в организации 
и проведении городских праздничных и иных 
зрелищных мероприятий» на 2017 год 

 

 
 
 

В соответствии с Законом Санкт-Петербурга от 23.09.2009 № 420-79 «Об организации 
местного самоуправления в Санкт-Петербурге», Уставом Муниципального образования 
Гавань, Местная Администрация 

 
 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
 
 
1. Утвердить ведомственную целевую программу «Организация и проведение местных 

праздников и участие в организации и проведении городских праздничных и иных 
зрелищных мероприятий» на 2017 год (Приложение № 1). 

2. Опубликовать (обнародовать) настоящее постановление. 
3. Постановление вступает в силу 01.01.2017 года. 

 
 
 

И.о. Главы Местной администрации А.Н.Базаитова 
 



  
 

Приложение № 1  
к Постановлению  
МА МО Гавань  
от 04.10.2016 №56-ПА 

 
Ведомственная целевая программа  

«Организация и проведение местных праздников  
и участие в организации и проведении городских праздничных  

и иных зрелищных мероприятий» на 2017 год 
 

ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ  
 

№ 
п/п 

Наименование раздела 
паспорта программы  

1 Наименование программы 
«Организация и проведение местных праздников и 
участие в организации и проведении городских 
праздничных и иных зрелищных мероприятий» 

2 Основание для разработки 
программы: 

Федеральный закон «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации» от 
06.10.2003 г. № 131-ФЗ. 
Закон Санкт-Петербурга «Об организации местного 
самоуправления в Санкт-Петербурге» от 23.09.2009 г. 
№ 420-79. 
Устав Муниципального образования Гавань. 

3 

Вопросы местного 
значения муниципального 

образования, на 
реализацию которых 

направлены мероприятия 
программы 

Организация и проведение местных и участие в 
организации и проведении городских праздничных и 
иных зрелищных мероприятий. 
Организация и проведение мероприятий по сохранению 
и развитию местных традиций и обрядов. 

4 Заказчик программы Местная Администрация МО Гавань. 

5 Основной разработчик 
программы: Местная Администрация МО Гавань. 

6 Ответственные 
исполнители Заказчика: 

Заместитель Главы Местной администрации. 
Структурное подразделение по организационному 
обеспечению Местной администрации. 

7 Участники программы: Жители муниципального образования Гавань. 

8 Источник 
финансирования: Бюджет МО Гавань на 2017 год 

9 Лимит финансирования: 1 782,6 тыс. рублей.  

10 Срок реализации 
программы: 2017 год 

11 Цели программы: 

1. Повышение уровня жизни населения МО Гавань. 
2. Формирование системы культурно-массовых 
мероприятий, прививающих творческие навыки и 
проведение активного творческого досуга. 
3. Организация и проведение мероприятий по 
сохранению и развитию местных традиций и обрядов. 



  
 

12 Задачи программы 

1. Утверждение здорового образа жизни, 
формирование потребности в физическом и 
нравственном совершенствовании. 
2. Вовлечение граждан, проживающих на территории 
МО в добровольную деятельность по формированию 
добрососедской среды. 
3. Организация совместной деятельности с 
образовательными учреждениями округа. 
4. Взаимодействие с общественными организациями 
округа, Василеостровского района, города Санкт-
Петербурга. 
5. Осуществление поддержки пенсионеров, 
ветеранов, блокадников, инвалидов, малообеспеченных 
граждан округа, детей-инвалидов и детей из 
малообеспеченных, кризисных семей. 
6. Поддержка общественных организаций ветеранов, 
блокадников, инвалидов. 
7. Поддержка культурных и творческих инициатив 
граждан. 
8. Проведение культурно-досуговых мероприятий. 
9. Проведение мероприятий по сохранению местных 
традиций и обрядов. 

13 Контроль за реализацией 
программы: 

Глава Местной Администрации МО Гавань. 
Глава Муниципального образования. 
Муниципальный Совет МО Гавань. 

14 Ожидаемые результаты 
реализации программы: 

1. Сохранение традиционных и организация новых 
культурных форм массового досуга жителей МО 
Гавань. 
2. Создание условий для неформального общения, 
творческой самореализации, физического и духовного 
развития. 
3. Повышение культурного уровня, улучшение 
качественных параметров жизни населения МО. 
4. Сохранение связи поколений, обеспечение 
активного участия жителей старшего поколения, 
общественных организаций в общественной жизни МО 
Гавань. 
5. Реализация программы приведет к развитию и 
укреплению социокультурных связей, поддержанию и 
укреплению добрососедства и взаимопомощи, 
формированию атмосферы доверия и уважения между 
разными возрастными и социальными группами 
населения. 

15 
Подведение итогов и 
анализ эффективности 

программы: 

1. Подведение промежуточных итогов реализации 
программы проводится ежеквартально в форме 
совещаний, проводимых Главой Местной 
администрации Муниципального образования Гавань с 
привлечением участников программы. 
2. Годовой отчет Главы Местной администрации по 
исполнению мероприятий программы (в рамках отчета 
об исполнении местного бюджета). 



  
 

ОБОСНОВАНИЕ НЕОБХОДИМОСТИ РЕАЛИЗАЦИИ  
ВЕДОМСТВЕННОЙ ЦЕЛЕВОЙ ПРОГРАММЫ 

 
Проблемой, определяющей необходимость разработки Программы, является потребность 

комплексного решения на муниципальном уровне проблем духовно-нравственного и 
эстетического воспитания, приобщение населения к культурным и духовным ценностям. 

Сферу культуры необходимо рассматривать, как важнейший ресурс социально-
экономического развития муниципального образования, поэтому целесообразно и необходимо 
решение данного вопроса осуществить на местном уровне, за счёт ассигнований, 
предусмотренных в бюджете муниципального образования Гавань. 

Городские праздники – это один из способов вовлечения населения в культурную жизнь 
города. Массовые мероприятия создают ощущение единства горожан, их национальное и 
культурное родство. 

В муниципальном образовании проживает около 37 тысяч населения разного возраста. В 
связи с этим разработанная Программа мероприятий и социально-культурных акций 
предусматривает активное вовлечение жителей муниципального образования в участие в 
общегородских мероприятиях, городских событиях и событиях муниципального округа, что, с 
одной стороны, способствует повышению сплоченности сообщества, а с другой стороны, 
служит средством продвижения общечеловеческих культурных ценностей. 

Мероприятия, направленные на проведение праздников, такого, например, как День 
матери, позволят лишний раз напомнить о роли семьи в становлении личности человека. 

Мероприятия, проводимые для ветеранов и пожилых людей округа, такие как 
Международный день пожилого человека, позволят проявить заботу о них, сформировать в 
обществе положительный имидж пожилых людей, обеспечить доброжелательное и 
уважительное отношение к ним и преодолеть стереотип негативного восприятия старости. 

Кроме того, в нашем округе проживает 20 человек – участников Великой Отечественной 
войны, около 1400 ветеранов войны - блокадников. Для них организуются мероприятия к Дню 
полного освобождения Ленинграда от фашистской блокады, Дню Победы, Дню начала 
блокады Ленинграда. 

Программа необходима для того, чтобы сконцентрировать имеющиеся ресурсы на 
решение ключевых проблем, обеспечить сбалансированность и последовательность решения 
стоящих задач. 
 

ОПИСАНИЕ СИСТЕМЫ УПРАВЛЕНИЯ РЕАЛИЗАЦИЕЙ ПРОГРАММЫ 
 

В ходе реализации Программы предполагается использовать систему средств, которая 
включает три основных компонента: образовательный, материально-технический и 
организационный. 

Основным условием успешного выполнения Программы является эффективное 
сотрудничество всех вовлеченных в ее реализацию сторон, а также ориентация всех 
мероприятий Программы на достижение конкретных результатов. 

Управление реализацией Программы в целом осуществляется Местной Администрацией 
муниципального образования Гавань (далее – Местная Администрация). 

Местная Администрация: 
1) в установленном законодательством порядке заключает муниципальные контракты с 

хозяйствующими субъектами в целях реализации Программы или ее отдельных мероприятий. 
Программа реализуется на основе заключения на конкурсной основе в соответствии с 
Федеральным законом от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок 



  
 

товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» 
муниципальных контрактов, договоров с исполнителями программных мероприятий. 

2) участвует в обсуждении вопросов, связанных с реализацией и финансированием 
Программы; 

3) разрабатывает перечень и устанавливает (контролирует) плановые значения целевых 
индикаторов и показателей результативности для мониторинга и оценки эффективности 
реализации Программы; 

4) готовит в установленном порядке предложения по уточнению перечня Программных 
мероприятий на очередной финансовый год, уточняет расходы по Программным 
мероприятиям, а также механизм реализации Программы; 

5) осуществляет организацию и проведение мероприятий Программы в полном объеме; 
Ответственными исполнителями Программы являются заместитель Главы Местной 

администрации и структурное подразделение по организационному обеспечению Местной 
Администрации МО Гавань. Исполнителями являются организации, заключившие на 
конкурсной основе контракты (договоры) с Местной Администрацией на оказание услуг по 
исполнению программных мероприятий. 
 



   

Перечень основных мероприятий по реализации программы. 
 

№ 
п/п Наименование мероприятий 

Ожидаемые конечные 
результаты Срок 

исполнения 

Объем 
финансирования, 

тыс. руб. Ед. изм. Кол-во 
1 2 3 4 5 6 

1 

День полного снятия блокады Ленинграда от фашистской 
блокады (участие в организации и проведении памятного 
мероприятия на Смоленском мемориальном кладбище с 
возложением венка). 

Человек 100 Январь – 
февраль 2017 5,0 

2 
День защитника Отечества (участие в районных 
мероприятиях, праздничные встречи, вручение цветов, 
открыток). 

Человек 20 Февраль – март 
2017 13,0 

3 
Международный день 8-е Марта (участие в районных 
мероприятиях, праздничные встречи, вручение цветов, 
открыток). 

Человек 30 Март 2017 19,6 

4 

День Победы (участие в районных мероприятиях, участие в 
организации и проведении памятного мероприятия на 
Смоленском мемориальном кладбище с возложением венка, 
праздничный концерт, праздничные встречи, вручение 
подарков – подарочных сертификатов, цветов, открыток, 
поздравление ветеранов). 

Человек 1600 Апрель – май 
2017 770,0 

5 
День начала Великой Отечественной войны (участие в 
организации и проведении памятного мероприятия на 
Смоленском мемориальном кладбище с возложением венка). 

Человек 100 Июнь 2017 5,0 

6 
День начала блокады Ленинграда (участие в организации и 
проведении памятного мероприятия на Смоленском 
мемориальном кладбище с возложением венка). 

Человек 100 Сентябрь 2017 5,0 



   

№ 
п/п Наименование мероприятий 

Ожидаемые конечные 
результаты Срок 

исполнения 

Объем 
финансирования, 

тыс. руб. Ед. изм. Кол-во 
1 2 3 4 5 6 

7 Международный день пожилых людей (участие в районных 
мероприятиях, праздничные встречи, вручение подарков) Человек 300 Сентябрь – 

октябрь 2017 63,00 

8 
День матери (участие в районных мероприятиях, организация 
праздничного концерта для жителей муниципального 
образования Гавань). 

Человек 500 Ноябрь – 
декабрь 2017 397,0 

9 

Новогодние и Рождественские праздники (участие в районных 
мероприятиях, новогодние представления для жителей 
муниципального образования Гавань с вручением подарков 
детям до 3-х до 7-ми лет, опекаемым до 18-ти). 

Человек 600 Декабрь 2017 505,00 

ИТОГО: 1 782,6 
 
Примечание: Объём финансирования отдельных мероприятий может отличаться от запланированного при условии сохранения предельного 
лимита финансирования мероприятий. 

 



   

Расчёты объёмов финансирования ведомственной целевой программы  
«Организация и проведение местных праздников и участие в организации и проведении  

городских праздничных и иных зрелищных мероприятий» на 2017 год 
 

№ 
п/п Наименование мероприятия 

Классификация 
товаров, работ, 

услуг 

Количество 
мероприятий, 

шт.  

Охват 
участников, 

чел. 

Сроки 
проведения 

Объемы 
финансирования, 

руб. 
КОСГУ 

1. День полного снятия блокады 
Ленинграда от фашистской блокады     

Январь – 
февраль 

2017 
5 000,00  

1.1. 
Участие в организации и проведении памятного 
мероприятия на Смоленском мемориальном 
кладбище с возложением венка 27 января. 

ОКВЭД 01.12.2   
ОКПД 01.12.22.190 1 100  5 000,00  

2. День защитника Отечества    Февраль – 
март 2017 13 000,00  

2.1. Праздничная встреча на 20 чел. с вручение цветов 
и открыток. 

ОКВЭД 01.12.2   
ОКПД 01.12.22.190 1 20  13 000,00  

3. Международный день 8-е Марта     Март 2017 19 600,00  

3.1. Праздничная встреча на 30 чел. с вручение цветов 
и открыток. 

ОКВЭД 01.12.2   
ОКПД 01.12.22.190 1 30  19 600,00  

4. День Победы     Апрель – 
май 2017 770 000,00  

4.1. Праздничный концерт со стилизованной полевой 
кухней для жителей МО Гавань. 

ОКВЭД 01.12.2   
ОКПД 01.12.22.190 1 500  225 000,00  

4.2. 
Поздравление ветеранов ВОВ МО Гавань 
сертификатами на продукты питания и бытовую 
химию по 500руб./шт., открытками в конвертах. 

ОКВЭД 01.12.2   
ОКПД 01.12.22.190 1 1000  540 000,00  

4.3. 
Участие в организации и проведении памятного 
мероприятия на Смоленском мемориальном 
кладбище с возложением венка 8 мая. 

 1 100  5 000,00  



   

№ 
п/п Наименование мероприятия 

Классификация 
товаров, работ, 

услуг 

Количество 
мероприятий, 

шт.  

Охват 
участников, 

чел. 

Сроки 
проведения 

Объемы 
финансирования, 

руб. 
КОСГУ 

5. День начала Великой Отечественной 
войны     Июнь 2017 5 000,00  

5.1. 
Участие в организации и проведении памятного 
мероприятия на Смоленском мемориальном 
кладбище с возложением венка 22 июня. 

ОКВЭД 01.12.2   
ОКПД 01.12.22.190 1 100  5 000,00  

6. День начала блокады Ленинграда     Сентябрь 
2017 5 000,00  

6.1. 
Участие в организации и проведении памятного 
мероприятия на Смоленском мемориальном 
кладбище с возложением венка 8 сентября. 

ОКВЭД 01.12.2   
ОКПД 01.12.22.190 1 100  5 000,00  

7. Международный день пожилых людей     
Сентябрь – 
октябрь 

2017 
63 000,00  

7.1. 
Вручение подарков (коробки конфет) 
пенсионерам проживающим на территории МО 
Гавань. 

ОКВЭД 01.12.2   
ОКПД 01.12.22.190 1 300  63 000,00  

8. День матери     
Ноябрь – 
декабрь 

2017 
397 000,00  

8.1. Праздничный концерт для жителей МО Гавань. ОКВЭД 01.12.2   
ОКПД 01.12.22.190 1 500  397 000,00  

9. Новогодние и Рождественские 
праздники     Декабрь 

2017 505 000,00  

9.1. 
Новогодние представления с вручением подарков 
детям до 3-х до 7-ми лет, опекаемым до 18-ти, 
проведение праздничной программы. 

ОКВЭД 01.12.2   
ОКПД 01.12.22.190 1 600  505 000,00  

 ИТОГО: 1 782 600,00   

 


